
 



 



 



 

 
社保记录 

 
环评工程师证书 



 

 



 

目  录 

 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................. 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 13 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ................................................ 29 
[...]
按照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与

核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）规定，项目大气环境监测计划见下表： 



 

 
—  44  — 

表 4.1-7 废气污染源监测计划表 

监测点位置 监测项目 监测频次 

无组织（污水处理站周界） 氨、硫化氢、臭气浓度、氯气、甲烷 1 次/季度 

2、废水 

2.1 废水污染物产生及处理情况 

⑴住院废水 

住院废水主要包括病患及陪护人员、医护人员生活污水。 

本项目设置床位 99 张，病房医务人员 20 人，年运行时间 365 天，则病房用水量

为 4201.15m3/a（11.51m3/d）。排污系数按照 0.8 计算，则病房废水量 3360.92m3/a

（9.21m3/a）。 

②洗衣房废水 

洗衣房水量为 722.7 m3/a（1.98m3/d），废水量为 578.16 m3/d（1.58m3/a）。 

③食堂用水 

本项目新增工作人员就餐人数 5 人，食堂新增用水量为 27.38m3/a（0.075m3/d），

产污系数以 0.8 计，则食堂废水量为 21.9m3/d（0.06m3/a）。 

④化验用水 

本项目新增检验科用水量为 0.5m3/d（182.5m3/a），产污系数按 0.8 计算，则废水

产生量为 0.4m3/d（146m3/a）。 

项目废水产生情况见表 4.2-1。 

表 4.2-1 项目废水产生情况一览表 

序号 类别 

用水量 

排污系数 

废水产生量 

年用水量

（m3/a） 

日用水量 

（m3/d） 

年废水产生量

（m3/a） 

日废水产生量

（m3/d） 

1 

住院

部用

水 

病患

及陪

护 

3252.15 8.91 

0.8 

2601.72 7.128 

医务

人员 
949 2.60 759.2 2.08 

2 食堂用水 27.375 0.075 21.9 0.06 

3 洗衣房用水 722.7 1.98 578.16 1.584 

4 检验用水 182.5 0.5 146 0.4 

合计 5133.725 14.07 4106.98 11.25 

本项目医疗废水水质参考《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）表 1 医

院污水水质指标，本项目废水水质及污染物产生情况见下表 4.2-2。 



 

 
—  45  — 

表 4.2-2 医院废水水质（单位：mg/L） 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 粪大肠菌群数(个/L) 

污染物浓度范围 150~300 80~150 40~120 10~50 1.0×106~3.0×108 

本次评价废水中各污染物浓度取上表中参考数据的最不利情况（最大值），即

CODCr：300mg/L、BOD5：150mg/L、SS：120mg/L、NH3-N：50mg/L、粪大肠杆菌：

3.0×108 个/L，其余污染物浓度参考类似项目，即 TP：8mg/L、TN：80mg/L、动植物

油 10mg/L、总余氯 8mg/L。项目运营期产生的综合废水量约 7783.76m3/a，混合后的废

水经院区内污水处理间（规模 20m3/d，处理工艺：混凝沉淀+消毒）处理后接入东石埠

村污水处理站处理。外排水质参照《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

中表 2 中预处理标准要求，同时满足东石埠村污水处理站接管标准，本项目运营期废

水污染物产生及排放具体见表 4.2-3。 

表 4.2-3 本项目主要水污染物产生及排放情况 

污水类

型 

水量

（m3/a） 

产生情况 

治理措施 

排放状况 

污染

物名

称 

产生

浓度 
产生量 

污染

物名

称 

排放

浓度 
排放量 

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) 

门诊废

水、医务

及后勤

职工生

活污水、

检验废

水 

4085.08 

COD 300 1.2255  

食堂废水

经隔油池

预处理后，

与其他废

水经“混凝

沉淀+消

除”工艺处

理后排放 

COD 250 1.027  

BOD5 150 0.6128  BOD5 100 0.411  

氨氮 50 0.2043  氨氮 30 0.123  

SS 120 0.4902  SS 60 0.246  

总磷 8 0.0327  总磷 5 0.021  

总氮 80 0.3268  总氮 45 0.185  

LAS 8 0.0327  LAS 7.09 0.029  

总余

氯 
/ / 

总余

氯 
8 0.033  

挥发

酚 
0.8 0.0033  

挥发

酚 
0.71 0.003  

粪大

肠菌

群(个) 

1.6×
108 

6.53613E+11 
动植

物油 
10 0.041  

食堂废

水 
21.9 

COD 800 0.0175  

粪大

肠菌

群(个) 

5000 2.05E+07 

BOD 400 0.0088     

SS 300 0.0066     

氨氮 30 0.0007     

总氮 45 0.0010     

总磷 5 0.0001     

动植

物油 
400 0.0088    



 

 
—  46  — 

COD、BOD5、SS 允许排放符合达标情况见表 4.2-4。 

表 4.2-4 COD、BOD5、SS 最高运行排放符合情况表（g/床位·d） 

污染物种类 最终排放符合 排放标准 预处理排放符合 预处理标准 达标情况 

COD 5.68  60 28.41  250 达标 

BOD5 1.14  20 11.37  100 达标 

SS 1.14  20 6.82  60 达标 

2.2 废水治理措施 

（1）废水处理规模 

本项目污水产生量为 4106.98m3/a、11.25m3/d。项目建成后全厂废水量 5340.68m3/a、

14.63m3/a。石埠医院现有污水处理间设计处理能力为 20m3/d，可以满足项目及项目建

成后全厂废水处理的要求。 

（2）废水处理工艺 

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013），（终端已建有正常运行的

二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺。 

污泥处理系统

非传染病医院污水

污泥池

格栅 调节池 混凝沉淀 消毒 城市污水管网

 

图 4.2-1 非传染病医院污水一级强化处理工艺流程 

表 4.2-5 污水站主要建、构筑物参数表 

序号 名称 有效容积 设计参数 型式 数量 

1 调节池 1m3 水力停留时间 1h 全埋地 1 座 

2 沉淀消毒池 4m3 水力停留时间 4h 全埋地 1 座 

（3）污水处理工艺技术可行性分析 

石埠医院污水经处理后，尾水排入东石埠村污水处理站处理，东石埠村污水处理

站处理工艺为“初沉+缺氧系统+好氧系统+沉淀池+消毒系统”。根据《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T 31962-2015），二级处理为在一级处理（主要是沉淀处理）

的基础上，通过生物方法进一步去除污水中的胶体和溶解性有机物过程，包括除磷脱

氮等工程的二级强化处理。东石埠村污水处理站设有沉淀等一级处理措施，同时设有

缺氧、好氧等强化处理系统，属于 GB/T 31962-2015 规定的城镇污水二级处理厂。本

项目按照《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005)、《医院污水处理工程技术

规范》(HJ2029-2013)等标准规范要求，废水处理采用“一级强化处理+消毒”工艺，废



 

 
—  47  — 

水排放执行《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）预处理标准，《医疗机

构水污染物排放标准》没有的标准（氨氮、总氮及总磷），执行东石埠村污水处理站

接管标准，总余氯接管标准参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）

表 1 标准限值执行。 

本院属于非传染病医院，采用“混凝沉淀+消毒”工艺处理。根据《排污许可证申请

与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），医疗污水经排入城镇污水处理厂（东

石埠村污水处理站）处理，“一级处理/一级强化处理+消毒工艺”为可行技术，其中，一

级处理包括：筛滤法；沉淀法；气浮法；预曝气法。一级强化处理包括：化学混凝处

理、机械过滤或不完全生物处理。消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，次氯酸钠法、

二氧化氯法消毒、紫外线消毒等。 

因此，本项目采用“混凝沉淀+二氧化氯消毒剂消毒（AB 剂）”处理工艺，属于一

级强化处理+消毒工艺，《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）

规定的可行技术。 

2.3 依托污水处理厂可行 

（1）废水接管可行性分析 

东石埠村污水处理站位于东海县桃林镇东石埠村，污水处理工艺为“初沉+缺氧系

统+好氧系统+沉淀池+消毒系统”。目前已投入运行，建设规模为 100m3/d，现有污水

处理负荷约为 60m3/d。本项目外排水量为 11.25m3/d，东石埠村污水处理站有余量能够

满足本项目废水接纳要求。 

初沉生活污水 缺氧系统 好氧系统

消毒系统 沉淀池尾水排放
 

图 4.2-2 东石埠村污水处理站工艺流程图 

（2）污水接管情况 

本项目所在区域至东石埠村污水处理站的废水输送管网已建成。本项目废水满足

接管标准后接入东石埠村污水处理站处理。 

（3）水质接管可行性 

由表 4.2-3 可知，本污水处理间进水水质较为稳定，经该工艺处理后，废水排放浓

度可以满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理排放标准

及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 等级标准。 



 

 
—  48  — 

综上，本项目废水接管东石埠村污水处理站是可行的，不会对污水处理厂运行产

生冲击和不利影响。 

2.4 污染源排放量核算 

根据环境影响评价审批内容和排污许可证申请核发要求，给出废水污染源排放量

核算结果，具体见 4.2-5~4.2-7。 

表 4.2-5 项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排放口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 

其他

医疗

废

水、

生活

污水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

动植物油 

粪大肠菌

群、总余

氯、挥发

酚 

/ 

间歇

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放 

TW001 

生活

污水

处理

系统 

混凝

沉淀

+消

毒 

DW001 
√是 

□否 

√企业总排

放 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设

施排放口 

2 
食堂

废水 

pH 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TP 

TN 

动植物油 

/ TW002 

生活

污水

处理

系统 

隔油

池 

表 4.2-6 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量/

（万

t/a） 

排

放

去

向 

排

放 

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名

称 
污染物种类 

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L） 

1 DW001 118.49953103 34.44038787 1.3463 

管

网

输

送 

/ / 

东

石

埠

村

污

水

处

理

COD 50 

SS 10 

氨氮 5 

总氮 15 

总磷 0.5 

BOD5 10 

动植物油 1 

总余氯 0.5 



 

 
—  49  — 

站 挥发酚 0.5 

粪大肠菌群

（MPN/L） 
1000 

表 4.2-7 废水污染物排放信息表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度/

（mg/L） 

新增日排放

量（t/d） 

全厂日排放

量（t/d） 

新增年排放

量（t/a） 

全厂年排放

量（t/a） 

1 

DW-001 

COD 250.00 0.00281 0.00366 1.027 1.335 

2 BOD5 100.00 0.00113 0.00146 0.411 0.534 

3 氨氮 30.00 0.00034 0.00044 0.123 0.160 

4 SS 60.00 0.00068 0.00088 0.246 0.320 

5 总磷 5.00 0.00006 0.00007 0.021 0.027 

6 总氮 45.00 0.00051 0.00066 0.185 0.240 

7 LAS 7.09 0.00008 0.00010 0.029 0.038 

8 总余氯 8.00 0.00009 0.00012 0.033 0.043 

9 挥发酚 0.71 0.00001 0.00001 0.003 0.004 

10 
动植物

油 
10.00 0.00011 0.00015 0.041 0.053 

11 

粪大肠

菌群

(个) 

5000.00 5.63E+04 7.32E+04 2.05E+07 2.67E+07 

全厂排放口合

计 

COD 1.335 

BOD5 0.534 

氨氮 0.160 

SS 0.320 

总磷 0.027 